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ORDRE VEH/  /2019, per la qual s'aprova el model d' autoliquidació 540 de l'impost 
sobre els actius no productius de les persones jurí diques 
 
 
 
3.  Memòria d’avaluació d’impacte 
 
 
3.1 Anàlisi del context i identificació de les opcions de regulació 
 
 
A. Identificació del problema 
 
La Llei 6/2017, del 9 de maig, de l'impost sobre els actius no productius de les persones 
jurídiques, va crear aquest tribut propi de la Generalitat de Catalunya. Recentment, el Decret 
llei 8/2019, de 14 de maig, de modificació de la Llei 6/2017, del 9 de maig, de l'impost sobre 
els actius no productius de les persones jurídiques, ha modificat l’article 10 d’aquesta Llei i 
ha regulat el termini i forma de presentació i ingrés de l’autoliquidació de l’impost. Igualment, 
s’ha previst que el model d’autoliquidació s’ha d’aprovar per ordre del conseller del 
departament competent en matèria d’hisenda. 
 
Addicionalment, el Decret llei 8/2019, de 14 de maig, de modificació de la Llei 6/2017, del 9 
de maig, de l'impost sobre els actius no productius de les persones jurídiques, inclou una 
disposició transitòria segons la qual els subjectes passius han de presentar i ingressar les 
autoliquidacions corresponents als anys 2017, 2018 i 2019, entre l'1 d'octubre i el 30 de 
novembre de 2019. 
 
Per tant, un cop el Tribunal Constitucional ja ha confirmat que l’impost sobre els actius no 
productius de les persones jurídiques s’adequa al marc constitucional vigent, a la vista de les 
modificacions introduïdes en la Llei 6/2017 pel Decret llei 8/2019 resulta necessari aprovar el 
model d’autoliquidació de l’impost per tal que la presentació i pagament es puguin efectuar 
en el termini previst. Per tal de facilitar que els obligats tributaris puguin conèixer el model 
d’autoliquidació amb temps suficient i incrementar la seguretat jurídica, especialment tenint 
en compte que es tracta d’un tribut nou, s’ha previst que l’entrada en vigor de l’Ordre sigui 
l’endemà de la seva publicació al DOGC. 
 
 
B. Establiment dels objectius 
 
Amb la publicació d’una ordre del conseller del departament competent en matèria tributària, 
tal com preveu l’article 10.3 de la Llei 6/2017, del 9 de maig, es vol aprovar el model 
d’autoliquidació 540 de l’impost sobre els actius no productius de les persones jurídiques, el 
qual haurà de ser presentat entre l’1 d’octubre i el 30 de novembre de 2019, pel que fa a les 
autoliquidacions corresponents als anys 2017, 2018 i 2019. 
 
 
C. Identificació de les opcions de regulació 
 
En l’àmbit tributari, la regulació de les obligacions formals que han de complir els subjectes 
passius i resta d’obligats tributaris s’estableix en una norma reglamentària. 
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3.2 Anàlisi de l’impacte de les opcions de regulació considerades 
 
 
A.   Informe d'impacte pressupostari 
 
L’Ordre a què es refereix aquesta memòria fa referència a l’aprovació del model 540 per 
autoliquidar l’impost sobre els actius no productius de les persones jurídiques. Aquest model 
únicament estarà disponible per als interessats en format electrònic a la seu electrònica de 
l’Agència Tributària de Catalunya. 
 
Atesa aquesta circumstància, no es preveu l’aprovació d’una taxa associada a l’obtenció de 
l’imprès, quedant el cost de generació del formulari electrònic englobat dins dels diferents 
contractes de desenvolupament de l’aplicació informàtica de gestió tributària e-SPRIU. En 
conseqüència, l’Ordre ara analitzada no implica l’assumpció de nous costos per a 
l’administració. 
 
 

B.   Informe d'impacte econòmic i social 

 
L’Ordre a què es refereix aquesta memòria aprova el model d’autoliquidació de l’impost 
sobre els actius no productius de les persones jurídiques, el qual permetrà complir les 
obligacions tributàries derivades d’aquest impost amb indicació de la informació necessària 
per a la seva comprovació posterior per part de l’Administració de manera més eficient.  
 
 

C.  Informe d'impacte normatiu  

 
L’Ordre a què es refereix aquesta memòria, com ja s’ha esmentat anteriorment, aprova el 
model 540. Pel que respecta a les càrregues administratives als obligats tributaris, el model 
permet declarar l’impost amb facilitat ateses les possibilitats tècniques disponibles. 
 
 

D. Informe d'impacte de gènere 

 
Pel que fa a la utilització del llenguatge en la disposició normativa, s’han seguit les 
recomanacions de la UNESCO (Resolucions 14.1 de 1987 i 109 de 1989) i del Consell 
d’Europa (Recomanació núm. R (90)4 de 1990), i del Decret 162/2002, de 28 de maig, de 
modificació del Decret 107/1987, de 13 de març, pel qual es regula l’ús d’un llenguatge 
simplificat i no discriminatori i de la terminologia catalana normalitzada, normes totes elles 
relatives a la utilització de termes que no suposin una discriminació per raó de gènere i no 
vulnerin el principi d’igualtat d’oportunitats. 
 
En aquest sentit, no es detecta un ús androcèntric del llenguatge i no s’han utilitzat termes 
que comportin discriminacions per raó de gènere.  
 
D’altra banda, atesa la pròpia naturalesa de l’Ordre, no es detecta cap incidència de les 
mesures proposades d’acord amb el principi d’igualtat d’oportunitats entre dones i homes, en 
aplicació de la transversalització de gènere. 
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3.3 Comparació de les opcions de regulació considerades 
 
En l’àmbit tributari, l’aprovació dels models d’autoliquidacions s’estableix en una norma 
reglamentària. 
 
 
 
3.4 Implementació, seguiment i avaluació de la norma 
 
Aquesta ordre desplegarà els seus efectes, a partir de la seva entrada en vigor, per a tots 
els subjectes passius. S’ha previst que aquesta entrada en vigor sigui l’endemà de la 
publicació de l’Ordre al DOGC per tal d’incrementar la seguretat jurídica i facilitar que els 
obligats tributaris puguin conèixer el model en vigor amb suficient antelació. D’acord amb el 
previst a la disposició transitòria del Decret llei 8/2019, de 14 de maig, de modificació de la 
Llei 6/2017, del 9 de maig, de l'impost sobre els actius no productius de les persones 
jurídiques, els subjectes passius han de presentar i ingressar les autoliquidacions 
corresponents als anys 2017, 2018 i 2019, entre l'1 d'octubre i el 30 de novembre de 2019. 
 
En anys posteriors, el termini de presentació de l’autoliquidació i de pagament serà de l’1 al 
30 del mes de juny següent a la data de meritació de l’impost. 
 
El seguiment i avaluació de la norma aprovada correspondrà a l’Agència Tributària de 
Catalunya, que és l’òrgan gestor d’aquest tribut propi de la Generalitat de Catalunya. 
 
 
 
 
 
Annexos 
 
 
A Text de pimes 
 
No s’aplica 
 
B. Quantificació de les càrregues administratives 
 
No es detecten 
 
C. Altres annexos 
 
 
Presidenta de l’Agència Tributària de Catalunya 
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